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Regnvandshåndteringsnotat Smedeland 28 

 

Sag : Smedeland 28 

Kunde : KPC Udvikling 

Notat nr. : ANL_001 

Emne : Regnvandshåndtering 

 
 

I forbindelse med et nyt projekt, af blandet erhverv og boligbyggeri, har AFRY lavet en analyse af 

regnvandshåndteringen. 

Projektet kan ses på Bilag. 1 Situationsplansoversigt. 

Der estimeres et behov for en forsinkelse a 480 m3. 

Smedeland 28 er omfattet af Albertslund kommunes Spildevandsplan. 

I spildevandsplanen er Smedeland 28 seperatkloakeret, hvilket betyder et serviceniveau 1/5. (1/5 

betyder, fyldte ledninger én gang årligt, vand på terræn accepteres én gang hvert 5år, rent statistisk) 

1 Arealer 

Opdeling af arealer og deres afløbskoefficienter 

 

 

2 Hverdagsregn (op til en 5 års regnhændelse) 

Ved hverdagsregn vil regnvand blive ledt til rørført system i jord, og videre til offentlig regnvandskloak. 

Jævnfør spildevandsplanen er den maksimale afløbskoefficient 0,50. 

Lokalplansområdet er beregnet til et samlet areal a 15.056 m2, heraf er 12.660 m2 befæstet. 

Dette giver en afløbskoefficient a 0,84. 
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Derved er afløbskoefficienten fra spildevandsplanen ikke overholdt og regnvandsforsinkelse skal 

etableres. Albertslund kommune har angivet en tilladt udledning fra grunden, svarende til 110 l/s ha. 

 

2.1 Forsinkelsesvolumen beregning of forudsætninger 

Beregning af forsinkelse er foretaget ud fra Spildevands-komiteens, regionalregnerække ver. 4_1 

regneark. 

Regnvand skal holdes på egen grund ved store regnskyl op til en 5 års hændelse.   

Derfor er der forudsat en 5 årshændelse, med en sikkerhedsfaktor a 1.2. 

Afskærende ledningskapacitet a 1.506*0,5*110 l/s = 82,8 l/s  

(Totalareal i hektar * højst tilladte afløbs koefficient * dimensionsgivende regnintensitet) 

Forsinkelsen skal indeholde nyt forsinkelsesvolumen (SVK-beregning) samt det volumen fra de eksiste-

rende lavninger på grunden.  

Forsinkelsen kan indarbejdes under parkeringsplads mod nord, og evt. med opstuvning til terræn. 

 

Foto: 1 - Udklip fra SVK-regneark. For større udklip se Bilag. 2 Beregningsgrundlag forsinkelsesvolumen 

Ud fra ovenstående forudsætninger giver SVK-beregningen et forsinkelsesvolumen a 140 m3. 
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3 Ekstremregn (Over en 5 års regn hændelse) 

Ved større regn hændelser, så som 100 årshændelse eller lignede, kan kloaksystemet ikke følge med i 

dette projekt, eller det offentlige system. Der er stillet krav fra Albertslund kommune at eksisterende 

lavninger som modtager vand i en T=100 skal indarbejde i forsinkelsesvolumenet.  

 

AFRY har lavet Scalgo simuleringer (glas model 50mm) af området. Der blev fundet 340m3 totalt som 

skal indarbejde i forsinkelsesvolumenet for området.  

 

 

3.1 Strømningsveje og mængder.  

Albertslunds kommune stiller som krav at matriklens afvandingsforhold ved ekstremregn forbliver uæn-

dret. Naboer må ikke stilles dårligere i fremtiden end de nuværende forhold. Derfor er der lavet en vur-

dering af strømningsveje og mængder.  

 

Matriklens afvanding foregår primært ud af to strømninger væk fra grunden, syd/østlig og vestlig og en 

tilstrømning fra nord, som vist på Bilag 3. Eksisterende afstrømningsforhold.  

Mængderne er oplistet i nedenstående skema.  
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Indstrømmende vand fra Indstrømmende vand Udstrømmende vand 

Syd - 37 l/s 

Vest - 1.700 l/s 

Nord 1.332 l/s - 

Øst - 475 l/s 

I alt 1.332 l/s 2.212 l/s 

Tabel 1:Opdeling af strømningsmængder fordelt på områder i en T=100, for fremtidige forhold se Bilag. 4 Fremtidige 
afstrømningsforhold. 

Den nordlige tilstrømning består af 4 tilløbspunkter på i alt 25.075 m2 svarende til 1.332 l/s for en 100 

årshændelse om 100år (Areal = 2,507 ha 100års hændelse = 380 l/s*ha og Klimafaktor 1,4). 

Vandmængden er i al væsentlighed koncerteret i en vandstrøm i matriklens allernordligste del fra eksi-

sterende vejarealer og nabomatrikel (1.232 + 63 l/s), som løber 40 m igennem matrikel fra nordøst og 

ud igen imod sydvest. 

Denne nordvestlige afstrømning består af (1.295 l/s) gennemstrømmende vand og 405 l/s vand fra ma-

triklens vestlige halvdel.  

 

Den sydøstlig afstrømning består af i alt 4 udledningspunkter på i alt 510 l/s, koncerteret om primært et 

afledningspunkt i matriklens sydøst hjørne på 410 l/s. Den østlige afstrømning består primært af 464 l/s 

vand fra matriklens østlige halvdel og 46 l/s gennemstrøm.  

 

Derfor skal landskabsprojektet for byggemodningen koter området således at ved ekstremregn ledes 

overløbsvand ud over matriklen på de samme steder og som eksisterende forhold er i dag. Der henvises 

til Bilag 4. Fremtidige Afstrømningsforhold.  

 

Vandbalancen kan sikres ved at etablerer nye vandveje (Linjedræn, grøfter/Wadier mm), som vil lede 

vandet uden om bygninger og hen til deres oprindelige strømningsvej. Derudover skal de eksisterende 

340m3 lavninger indarbejdes i forsinkelsen fra matriklen (se afsnit 3.2 Stuvning ved ekstremregn). På 

den måde sikres bygninger ikke vil lide skade ved kraftige regnskyl samt naboerne ikke vil opleve æn-

drede strømningsveje ud af projektmatrikel. Når strømningsvejene beholdes som de er i dag vil nabo-

erne ikke stilles dårligere end de er i dag.  
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3.2 Stuvning ved ekstremregn 

Scalgo simulering viser at der i dag flere 

steder på matriklen står mere end 50 mm 

blankt vand ved T5 (50 mm regn) i lavnin-

ger. Disse lavninger er ikke fyldt ved en 

T=5. Derfor forventer der mere vand i 

disse områder ved større regnhændelser. 

(Yderligere forsinkelse på 340m3) 

Der henvises til Bilag 6 – Fremtidige stuv-

ningsforhold. 

 

Ved det fremtidige projekt bebygges stør-

stedelen af matriklen og grunden udjæv-

nes med belægningsarealer. Dermed for-

svinder lavningerne på den centrale del af grunden. Det antages at terræn forhold ved den nordlige vej-

tilslutning ikke ændres betydeligt og at stuvningsvolumen her bibeholdes.  

 
Analyser viser stuvning på terræn op til kote 24,30. Det skal sikres at fremtidige bebyggelse har en 

mindste gulvkote i terræn a 24,45, dette gælder navnlig ved nedkørsel til P-kælder. Eller andre tiltag der 

sikrer at regnhændelser over en T=5 ikke løber uhindret i p-kælder. 

 
Derved er området sikret ved 100 års hændelser. 

I den videre proces, vil disse løsninger blive indarbejdet i landskabsprojektet, så de kan tilføre 

en merværdi for beboerne i området. 

 

4 Opsummering 

SVK-regnearket foreskriver 140m3 forsinkelse. Derudover er der eksisterende lavninger på 340m3. Der-
for skal den totale forsinkelse være 480m3. 

Strømningsvejene for området skal ledes ind og ud i de samme områder som eksisterende forhold er 
idag.  

Lavningen i det nordvestlige hjørne skal indarbejdes i det kommende projekt, på situationsplanen er det 
eneste i dette område vej og belægning som godt kan tåle oversvømmelse ved ekstremregn. 
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Bilag 1        :        Situationsplansoversigt 
Bilag 2 : Beregningsgrundlag forsinkelsesvolumen 
Bilag 3 :  Eksisterende afstrømningsforhold, T=100 
Bilag 4 : Fremtidige afstrømningsforhold, T=5 minus T=100 

Bilag 5 :  Eksisterende stuvningsforhold.  
Bilag 6 :  Fremtidige stuvningsforhold.  
 
Notat : Henrik Frederiksen 
 
Tilsendt : Johan Gottschalck <jgo@kpc.dk> 
  Anne Winther Worm <anww@arkitema.com> 
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